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Testet ordblind eller langsom læser – vi er der for dig. 

På Nørre G er vi vilde med at lære, og derfor skal udfordringer med at læse og skrive ikke stå i vejen for at 

samle viden til sig.  

Vi er tre læsevejledere og en SPS-koordinator på Nørre G, og vi arbejder struktureret med at opfange alle, 

der har en grad af ordblindhed eller har andre læse- eller skrivevanskeligheder. Det behøver ikke være en 

begrænsning at være ordblind eller langsom læser, hvis man får den rette hjælp. 

 

Hvad er ordblindhed?  

Ordblindhed eller dysleksi er en funktionsnedsættelse, hvor man har problemer med at omsætte bogstaver 

til sproglyde. Det kan give særlige udfordringer med skriftsproget, når man skal læse, stave eller skrive.  

Der er ca. 7-8 % af befolkningen, der er ordblinde. Ordblinde er mindst lige så intelligente som andre 
personer, og ordblindhed behøver ikke være en begrænsning. Der kan være stor individuel forskel på, 
hvilke udfordringer en ordblind har, og derfor er udredning og korrekt hjælp vigtig.  

Ordblindhed er en blivende tilstand og forsvinder ikke eller bliver bedre. Men man kan, med den rette 
hjælp, få undervisning og hjælpemidler, som afhjælper og kompenserer for de ting, man har svært ved. 
 

Screening i 1g 
I 1.g screenes alle elever i læse- og skrivefærdigheder. På baggrund af resultatet af screeningen tilbyder vi 
forskellige former for hjælp til de elever, som vurderes at kunne have særlig gavn af det. Hjælpen 
iværksættes dog kun for de elever, der tilkendegiver aktivt at ville deltage i samarbejdet. 

Viser testen tegn på, at man kan være ordblind, bliver man tilbudt en decideret ordblindetest. Vi benytter 

Den Nationale Ordblindetest. 

 

Hvis du allerede er testet ordblind? 

Elever, der i grundskolen eller andet sted allerede har gennemført en ordblindetest og er testet ordblinde, 

behøver ikke deltage i hverken screening eller ordblindetest. Du skal dog tage stilling til om de 

hjælpemidler, du har kan/skal overføres til Nørre G, eller om vi skal søge nye. Dette aftales med din gamle 

skole og herefter med Nørre G’s SPS-koordinator. 

Det er vigtigt, at man så tidligt som muligt – gerne lige efter man har fået besked om optagelse på Nørre G 

– kontakter SPS-koordinatoren, så I sammen kan få styr på hjælpemidlerne til studiestart. 

 

Ordblind – hvad sker der så? 

Viser testen, at du er i den kategori, som man betegner ordblind, og som udløser en mulighed for hjælp, så 

tilbyder vi følgende på Nørre G: 

• IntoWords til mac eller PC – på alle relevante sprog 

• Adgang til NOTAs digitale bibliotek (også mulighed for at bestille bøger, der ikke ligger i 

bibliotektet) 
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• Obligatorisk kursus i dels installation og dels brugen af dit læse- og skriveprogram – både for 

nybegyndere og for dem, der allerede er bekendte med programmet. Kurset afholdes på Nørre G 

sammen med andre nytestede. 

• Et netværk blandt skolens ordblinde elever, hvor vi mødes en eller to gange om året og deler gode 

idéer til brug af hjælpemidler etc.  

Det er SPS-koordinatoren, der ansøger om hjælpemidler. Derfor er det vigtigt eleven (og forældre, hvis 

elven er under 18 år) er opmærksom på sin e-boks, sin mailbox og på lectiobeskeder, da 

ansøgningsprocessen kører der.  

Du får også mulighed for: 

• At søge om ekstra tid til eksamen. Er du ordblind, så er du sikker på at få ekstra tid, men du skal 

stadig selv søge om det. Man søger én gang for alle årene. Læs mere på norreg.dk 

• At søge om studiestøttetimer, hvor der arbejdes med strategisk læseforståelse og evt. til hjælp til 

strukturering af større opgaver og eksamensforberedelse. Dette aftales med læsevejleder og SPS-

koordinator. Læs mere på spsu. 

 

Andre læseudfordringer – hvad så? 

Elever, der læser langsomt, tilbyder vi kurser i læsestrategier for at kompensere for eller øge den lave 

læsehastighed. Andre elever kan have særdeles vanskeligt ved at formulere sig på skrift. De vil blive tilbudt 

at indgå i et samarbejde med læsevejlederen om hjælp til konkrete afleveringer. 

Vi udbyder løbende læsekurser til elever med andre læsevanskeligheder end dysleksi og det er altid muligt 

at booke et møde med en læsevejleder. 

 

Går du i 2g eller 3g? 

I sjældne tilfælde dukker læse-/skriveproblemer først op senere i forløbet. Så skal du tage fat i din 

dansklærer eller læsevejleder, så vi kan planlægge, hvad vi kan gøre fremadrettet. 

 

Efter gymnasiet – hvad så? 

Hvis du går direkte videre på en uddannelse, så kan du får overført dine hjælpemidler dertil, så tag hurtigt 

kontakt til uddannelsesstedets SPS-koordinator, så I er sikre på, at alt spiller til studiestart. De kan også det 

nye sted have særlige tilbud og muligheder, som du kan få glæde af. 

Skal du ikke læse videre, så ophører licensen til dit læse- og skriveprogram efter 3 måneder. Din adgang til 

NOTA er livslang, så den har du altid med dig (MEN, skal du have særlige udgivelser, skal du have en 

rammebevilling fra et studiested, før du kan bestille det) 

 

 


